

Số: /BC-UBND

Ba Ngòi, ngày tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác lao động, người có công và xã hội

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh;
- Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội thành phố Cam Ranh.

Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả thực hiện công tác Lao động, người có công và xã hội quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II/2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG QUÝ I/2022

1. Công tác chính sách ưu đãi Người có công

- Công tác chi trả trợ cấp hàng tháng:
 - + Chi trả trợ cấp đối với thân nhân liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên với số tiền: 4.050.000 đồng.
 - + Chi trả người dân thọ từ 100 tuổi trở lên: 900.000 đồng.
- Công tác chi tiền quà nhân các ngày lễ, tết:
 - + Tết Nhâm dần:
 - . Quà của Chủ tịch nước: 99 suất, số tiền 30.000.000 đồng.
 - . Quà của Tỉnh Khánh Hòa: 117 suất, số tiền 47.700.000 đồng.
 - . Quà UBND phường: 15 suất = 4.500.000 đồng
 - Đề nghị 01 hồ sơ chế độ thờ cúng liệt sĩ.
 - Lập danh sách đề nghị Người có công cách mạng đến niên hạn điều dưỡng năm 2022 đối với (06) người.

2 Công tác Bảo trợ xã hội

- Hỗ trợ quà tết cho các đối tượng (khuyết tật trí tuệ, thần kinh tâm thần, người 100 tuổi trở lên) theo Nghị quyết 31 của Hội đồng nhân dân tỉnh: 99 người, số tiền 24.750.000 đồng
 - Nhập phần mềm DTSOFT để thực hiện tiền trợ cấp cho đối tượng BTXH hưởng trong quý:
 - + Tháng 01: 515 người, số tiền 259,020,000.

+ Tháng 02: 515 người, số tiền 259,020,000.

+ Tháng 03: 525 người, số tiền 295.380.000.

- Hướng dẫn làm hồ sơ và đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 04 người.

- Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội thường xuyên phường xét duyệt 20 hồ sơ đề nghị, trong đó: 06 hồ sơ người từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu, trợ cấp tuất..., 11 hồ sơ người khuyết tật và 03 hồ sơ hộ gia đình nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng.

*** Công tác quản lý, chi trả trợ cấp hàng tháng**

Công tác phối hợp: UBND phường phối hợp với Bưu điện đơn đốc những gia đình không đến nhận tiền BHXH hàng tháng theo thời gian quy định (14 hàng tháng tại Đình Trà Long thuộc tổ dân phố Hương Long).

3. Công tác giảm nghèo

- Phát giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo và thẻ BHYT năm 2022 cho 63 hộ nghèo và 532 hộ cận nghèo.

- Thực hiện điều chỉnh giấy chứng nhận, thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 theo quy định.

- Hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo theo Nghị quyết 31 của Hội đồng nhân dân tỉnh: 63 hộ, số tiền 15.750.000 đồng

- Hỗ trợ gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần cho các đối tượng là người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn và cách ly do dịch Covid-19: 264 hộ, 755 người; 11.325kg gạo.

- Tham mưu Đảng ủy phường Nghị quyết giảm nghèo năm 2022

- Tham mưu Đảng ủy phường Nghị quyết thực hiện BHYT, BHXH năm 2022.

- UBND phường ban hành Kế hoạch thực hiện Bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội và Kế hoạch giảm hộ nghèo năm 2022 trên địa bàn phường.

- UBND phường ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác Lao động – Thương binh Xã hội năm 2022 trên địa bàn phường Ba Ngòi.

4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em

- Tiếp nhận 50 suất quà của thành phố hỗ trợ cho trẻ em mồ côi, khuyết tật, nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 (mỗi suất trị giá 50.000 đồng)

- UBND ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động cho trẻ em nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

5. Công tác thực hiện hỗ trợ chính sách theo Nghị quyết 68/NQ-CP.

- Chi hỗ trợ cho người thuộc hộ nghèo, cận nghèo năm 2021:

+ Người thuộc hộ nghèo: 32 hộ, 108 khẩu (số tiền 51.000.000 đồng)

+ Người thuộc hộ cận nghèo: 336 hộ, 1.206 khẩu (số tiền 603.000.000 đồng).

6. Công tác thực hiện hỗ trợ chính sách theo Nghị quyết 126/NQ-CP.

- Tiếp nhận hồ sơ và lập danh sách đề nghị phòng LĐ-TB&XH thành phố thẩm định đối với những người bị nhiễm, tiếp xúc với nguồn lây Covid-19 (F0, F1) thực hiện cách ly tại nhà: 503 hồ sơ; F0-F1 hưởng chính sách bổ sung là: 147 hồ sơ.

7. Thu các nguồn quỹ của địa phương: Đang triển khai thu

II. CHƯƠNG TRÌNH, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II /2022

- Tiếp tục hướng dẫn hồ sơ, thủ tục cho đối tượng trợ cấp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- Lập danh sách đề nghị và tổ chức chi trả tiền quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp lễ 30/4 – 01/5 năm 2022.

- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2022.

- Chi trả tiền điện quý I/2022 cho 63 hộ nghèo.

- Tổ chức ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6/2022) trên địa bàn phường.

- Thực hiện một số công tác đột xuất khác theo chỉ đạo của UBND thành phố và phòng Lao động – TB&XH Cam Ranh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác Lao động –TB&XH trong quý I và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022./.

Nơi nhận VBĐT:

- Như trên (b/c);
- Thường trực ĐU, HĐND phường (b/c);
- Lưu: VT, LĐ-TB&XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Trúc